
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”
##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – DDT n. 421 del 19.12.2025 – Liquidazione importo complessivo € 
3.080,00 - gettone di presenza giudici esterni Panel Olio per la partecipazione alle sedute 
di assaggio del Laboratorio Analisi Sensoriale oltre all’IVA dovuta per legge, a favore di 
soggetti diversi - Bilancio Agenzia con proiezione triennale 2026_2028 - Annualità 2026

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 60 del 02.12.2025 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2026 con proiezione triennale 2026/2028);

VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 62 del 02.12.2025 (Approvazione del bilancio di previsione 2026
con proiezione triennale 2026-2028).

DECRETA

- di liquidare e pagare, sulla base di quanto delineato nel Decreto del Dirigente Tecnico n. 421 del 
19.12.2025 Settore FALQ – Impegno gettone di presenza ai giudici esterni del Laboratorio Analisi 
Sensoriale € 3.640,00 Iva esente - Annualità 2025 - Bilancio Agenzia con proiezione triennale 
2025_2027 – la somma pari ad € 3.080,00. da corrispondere a seguito di presentazione di note per 
prestazione occasionale per i giudici, così come dettagliato nella tabella sottostante:

COGNOME E NOME CODICE FISCALE
NOTA 
PROT. 
AMAP

TOTALE 
RIMBORSO 
LORDO €

RIT. DI 
ACC. 

IRPEF

TOTALE 
RIMBORSO 
NETTO DA 
LIQUIDARE

IMP. N.

Barboni Sandra BRBSDR64B66A271H n. 1022 del 
11.02.2026 315,00 63,00 252,00 817/2025

Brunori Carlo BRNCRL68L08A271M n. 898 del 
05.02.2026 140,00 28,00 112,00 818/2025

Ciccarelli Palmiro CCCPMR53D23C770R n. 899 del 
05.02.2026 420,00 84,00 336,00 819/2025

Fava Nadia FVANDA73P60I608X n. 900 del 
05.02.2026 210,00 42,00 168,00 820/2025



2

Fenni Marco FNNMRC70C06D542A n. 1023 del 
11.02.2026 70,00 14,00 56,00 821/2025

Malvolti Fausto MLVFST65M29C219J n. 901 del 
05.02.2026 175,00 35,00 140,00 822/2025

Taddei Paolo TDDPLA57E07D488Y n. 902 del 
05.02.2026 560,00 112,00 448,00 823/2025

Torelli Vincenzo TRLVCN73P22Z112F n. 903 del 
05.02.2026 525,00 105,00 420,00 824/2025

Zannotti Silvano ZNNSVN55T25A366Q n. 904 del 
05.02.2026 665,00 133,00 532,00 825/2025

TOTALE 3.080,00 616,00 2.464,00
sul Bilancio dell’Agenzia con proiezione triennale 2025_2027 -Annualità 2025 - Settore FALQ 
Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Convenzioni” tipologia di spesa 
“Collaborazione esperti incarichi professionali" cod.20.10.05;

- di autorizzare l’Ufficio del Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti" Funzione “Bilancio e contabilità”, ad emettere i relativi mandati di pagamento a 
favore dei soggetti sopra indicati per un totale di € 3.080,00;

- di accertare l’economia di spesa per i seguenti impegni relativi all’anno 2025:

Cognome e Nome CODICE FISCALE
IMPORTO 

IN 
ECONOMIA

n.
impegno di 

spesa
Brunori Carlo BRNCRL68L08A271M 175,00 818/2025
Ciccarelli Palmiro CCCPMR53D23C770R 245,00 819/2025
Fava Nadia FVANDA73P60I608X 105,00 820/2025
Zannotti Silvano ZNNSVN55T25A366Q 35,00 825/2025

-
- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 

il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
6 bis L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014;

-  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”;

p. IL DIRIGENTE TECNICO 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2025 

con proiezione triennale 2025-2027); 
- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027).
- Decreto del Dirigente Tecnico n. 543 del 19.12.2024



3

Motivazione 
Il laboratorio del Centro Agrochimico Regionale AMAP, accreditato ACCREDIA con il numero 1239, 
comprende il Settore Analisi Sensoriale, finalizzato alla degustazione di oli vergini di oliva ai fini della 
classificazione merceologica e di prodotti agroalimentari. In particolare, per la matrice olio opera un Panel
regionale riconosciuto dal Ministero dell'Agricoltura, che effettua Panel test ufficiali sia per la 
classificazione merceologica di prodotto, sia per gli assaggi degli oli partecipanti alla Rassegna Nazionale
degli oli monovarietali sia per i prodotti oggetto di sperimentazione.
Il Panel Regionale AMAP Marche è stato rinnovato nel luglio 2017, costituito sempre da giudici interni ed 
esterni all’AMAP, iscritti all’elenco regionale degli assaggiatori di olio individuati con apposita selezione 
pubblica indetta con Decreto 793/DIRA del 29.08.2016 e successivamente selezionati con prove 
attitudinali gestite dalla specifica commissione nominata con Decreto 1059/DIRA del 18.11.2016. Gli 
assaggiatori risultati idonei sono stati inseriti in una graduatoria approvata con Decreto del Direttore 
n.1118/DIRA del 20.12.2016 e ufficialmente nominati con apposita lettera di incarico approvata con 
Decreto del Direttore n.249/DIRA del 22.06.2017. Ai giudici esterni viene riconosciuto un gettone di 
presenza pari ad Euro 35,00 a titolo di rimborso spese forfettario, per le sedute di assaggio svolte nell’anno 
2025.
Il Panel viene convocato sulla base delle necessità analitiche e della disponibilità degli assaggiatori, dando
priorità ai giudici interni. Le presenze degli esterni sono state limitate ad un piccolo gruppo di giudici 
maggiormente disponibili (anche a partecipare a titolo gratuito alle sedute di addestramento o sedute 
assaggio campioni sperimentali, per le quali non era previsto gettone di presenza). Si è preferito poi 
ricorrere allo stesso piccolo gruppo regolarmente addestrato piuttosto che estendere la convocazione a 
tutti i componenti del Panel secondo il principio della rotazione, al fine di garantire meglio l’uniformità di 
giudizio e l’affidabilità della prova, programmando specifiche sedute di addestramento per tutti.
Con Decreto del Dirigente Tecnico n. 421 del 19.12.2025 - Impegno gettone di presenza ai giudici esterni 
del Laboratorio Analisi Sensoriale € 3.640,00 Iva esente - Annualità 2025” - sono stati impegnati gli importi
relativi alle sedute di assaggio svolte per l’anno 2025.
Da un controllo effettuato sugli impegni di spesa presi nell’anno 2025 si accerta l’economia di spesa per i 
seguenti impegni relativi all’anno 2025:

Cognome e Nome CODICE FISCALE
IMPORTO 

IN 
ECONOMIA

n.
impegno di 

spesa
Brunori Carlo BRNCRL68L08A271M 175,00 818/2025
Ciccarelli Palmiro CCCPMR53D23C770R 245,00 819/2025
Fava Nadia FVANDA73P60I608X 105,00 820/2025
Zannotti Silvano ZNNSVN55T25A366Q 35,00 825/2025

L’importo andrà a gravare sul Bilancio dell’Agenzia con proiezione triennale 2025_2027 -Annualità 2025- 
Settore FALQ Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Convenzioni” tipologia di 
spesa “Collaborazione esperti incarichi professionali" cod.20.10.05.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all’adozione di un atto conforme alle risultanze dell’istruttoria 
al fine:
- di liquidare e pagare, sulla base di quanto delineato nel Decreto del Dirigente Tecnico n. 421 del 

19.12.2025 Settore FALQ – Impegno gettone di presenza ai giudici esterni del Laboratorio Analisi 
Sensoriale € 3.640,00 Iva esente - Annualità 2025 - Bilancio Agenzia con proiezione triennale 
2025_2027 – la somma pari ad € 3.080,00. da corrispondere a seguito di presentazione di note per 
prestazione occasionale per i giudici, così come dettagliato nella tabella sottostante:



4

COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE

NOTA 
PROT. 
AMAP

TOTALE 
RIMBORSO 
LORDO €

RIT. DI 
ACC. 

IRPEF

TOTALE 
RIMBORSO 
NETTO DA 
LIQUIDARE

IMP. N.

Barboni Sandra BRBSDR64B66A271H n. 1022 del 
11.02.2026 315,00 63,00 252,00 817/2025

Brunori Carlo BRNCRL68L08A271M n. 898 del 
05.02.2026 140,00 28,00 112,00 818/2025

Ciccarelli Palmiro CCCPMR53D23C770R n. 899 del 
05.02.2026 420,00 84,00 336,00 819/2025

Fava Nadia FVANDA73P60I608X n. 900 del 
05.02.2026 210,00 42,00 168,00 820/2025

Fenni Marco FNNMRC70C06D542A n. 1023 del 
11.02.2026 70,00 14,00 56,00 821/2025

Malvolti Fausto MLVFST65M29C219J n. 901 del 
05.02.2026 175,00 35,00 140,00 822/2025

Taddei Paolo TDDPLA57E07D488Y n. 902 del 
05.02.2026 560,00 112,00 448,00 823/2025

Torelli Vincenzo TRLVCN73P22Z112F n. 903 del 
05.02.2026 525,00 105,00 420,00 824/2025

Zannotti Silvano ZNNSVN55T25A366Q n. 904 del 
05.02.2026 665,00 133,00 532,00 825/2025

TOTALE 3.080,00 616,00 2.464,00

sul Bilancio dell’Agenzia con proiezione triennale 2025_2027 -Annualità 2025 - Settore FALQ 
Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Convenzioni” tipologia di spesa 
“Collaborazione esperti incarichi professionali" cod.20.10.05;

- di autorizzare l’Ufficio del Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti" Funzione “Bilancio e contabilità”, ad emettere i relativi mandati di pagamento a 
favore dei soggetti sopra indicati per un totale di € 3.080,00;

- di accertare l’economia di spesa per i seguenti impegni relativi all’anno 2025:

Cognome e Nome CODICE FISCALE
IMPORTO 

IN 
ECONOMIA

n.
impegno di 

spesa
Brunori Carlo BRNCRL68L08A271M 175,00 818/2025
Ciccarelli Palmiro CCCPMR53D23C770R 245,00 819/2025
Fava Nadia FVANDA73P60I608X 105,00 820/2025
Zannotti Silvano ZNNSVN55T25A366Q 35,00 825/2025

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”;

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Donatella Di Sebastiano)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 65 del 13 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-12T13:25:19+0100
	location.01
	Donatella Di Sebastiano
	reason.01


		contact.02
	2026-02-13T12:16:11+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




